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Võru—Hargla ürgorundi veelahkmelises osas asub Kagu-Eesti üks suu-
remaid soomassiive Kerreti soo. Tema edelaosa läbib Mustjõgi, millesse
suubuvad soo piirides asuvad Kerreti ja Matu oja. Soo kirdeosast voolab
läbi Võhandu jõgi (joon. 1).

Kerreti soo mineraalse põhja moodustavad liiv ja savi või nende
segu. Turba tüseduseks on keskmiselt 2,8 m, suurim tüsedus 8,5 m. Kohati
leidub turba all sapropeeli.

Soo on tekkinud hilisjääaegsete jääsulavete vooluteele. Kui manner-
jää serv asus Pihkva järve kohal, toimus sulavete äravool edelasse
Mustjõe ja Koiva jõe kaudu Riia lahte. Mannerjää edasise taandumisega
põhja poole tekkis Võru—Hargla ürgorundisse veelahe ja osa vetest hak-
kas voolama endisele vastupidises suunas Võhandu jõge pidi Pihkva
järve. Sel ajal tekkis orundi põhjas asuvatesse lohkudesse rida veekogu-
sid (Vagula, Tamula jt. järved), millest tänapäeval osa on kinni kasva-
nud. Ka Kerreti soo kuulub sel ajal tekkinud ja hiljem kinni kasvanud
veekogude hulka. Soo keskosas asub veel praegu mõnekümnemeetrise
läbimõõduga kinnikasvav soojärv.

Kunagise veekogu või veekogude, milles tõenäoliselt on esinenud ka
saarekesi, kinnikasvamisel tekkinud soo areng on olnud kõige intensiivsem
kaguosas. Seda kinnitab siin praegu ligi 170 ha suurune rabaala. Ülejää-
nud sooala on nooremas arengustaadiumis (põhiliselt madal- ja siirde-
soo) .

Madal- ja siirdesoo üldilme on kraavitamise tagajärjel viimase 100
aasta jooksul tublisti muutunud. Kuivendamata kidur siirdesoomets asen-
dus mitu korda tootlikumaga, kus valitsevaks on männikud ja kaasikud.
Tugevasti kuivendatud aladel kasvab ka kuuse-männi-kase segapuistuid.
Kohati esineb soometsade vahel võsa ja sooniitu.

Soo serval asuvast rabast on suurem osa looduslikus seisundis. Üks-
nes selle lõunaosas leidub alusturba tootmiseks kasutatud karjääre. Raba,
mille reljeef on märgatava kumerusega, kuulub puhma-älveraba tüüpi.
Tema kõrgem osa on kaetud kidurate, kuni 1 m kõrguste mändidega, mis
raba servas kasvavad 3—4 m kõrgeks. Puhmarinde katteväärtus on
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Joon. 1. Kerreti soo: / uuritud raba, 2 proovide võtmise koht.

30—40%.; selles esinevad kanarbik, küüvits, kukemari. Rohurindes, mille
katteväärtus on 5—10%, esineb peamiselt tupp-villpea ja murakas.
Sambiarindes, katteväärtusega 60—70%, domineerib mätastel Sphagnum
fuscum (50—70% samblarinde katteväärtusest); älvestes on valdavaks
Sphagnum balticum.

Turbalasundi püüdmised raba kõige kõrgemal osal näitavad, et see
lasund asub jämedateralisel liival. Järvesetete puudumine turbalasundi all
ja raba asend ümbritsevate mineraalmaade suhtes viitavad sellele, et
uuritav raba on tekkinud endise veekogu serva läheduses. Siia ligikaudu
9500 aasta eest tekkinud madalsoo on mõne tuhande aasta jooksul rabaks
arenenud, kusjuures rabaturba tüsenemine on meie oludes olnud erakord-
selt kiire.

Kerreti raba areng on toimunud ilmses sõltuvuses kliimaperioodidest.
Turbaproovide palinoloogiltse analüüsi põhjal (igas proovis loeti 250 puu
tolmutera) koostatud õietolmu diagrammis (joon. 2) on P. Thomson!
(1929) poolt Eesti alal esmakordselt kirjeldatud metsade arengufaasid
hästi jälgitavad. Need näitavad metsade liigilise koosseisu muutumist
pärast jääaega vastavalt kliima muutumisele. Käesolevas tuuakse metsade
arengufaasid K. Orviku (1956) skeemi järgi.

Kõige alumises, 1 m tüseduses turbalademes, mis on moodustunud
põhiliselt tarnadest ja lehtsammaldest ning kus leidub übalehe seemneid,
on esinemissageduse poolest maksimumis männi tolmuterad, kuid roh-
kesti esineb ka kase tolmuteri. Kõige sügavamas proovis (7 m sügavuselt)
leiti ka paju tolmuteri, arvult 7. Männi tolmuterade rohke esinemine (kõi-
gist puude tolmuteradest 70—90%) viitab sellele, et kõnesolev kõige alu-
mine turbakiht on ladestunud boreaalse kliimaperioodi metsade VIII
arengufaasi ajal. Võrreldes teiste puuliikidega olid männimetsad sel ajal
levinud niisuguses ulatuses, milleni nad hiljem enam kunagi pole küün-
dinud. Järgnevas poole meetri tüseduses põhiliselt tarnadest ja lehtsam-
maldest ning vähem pilliroost moodustunud turbakihis näitab puude õie-
tolmu spekter, et sel ajajärgul on hakanud levima lepp, sarapuu, pärn ja
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Joon. 2. Kerreti raba õietolmu diagramm.
/ mänd, 2 kuusk, 3 kask, 4 lepp, 5 tamme-segamels, 6 sarapuu, 7
tamm, 8 jalakas, 9 pärn, 10 turbasamblaturvas, 11 villpeaturvas, 12 puu-
turvas, 13 pillirooturvas, 14 tarnaturvas, 15 lehtsamblaturvas, 16 übaleheturvas,

17 liiv, 18 turba lagundumise aste.

jalakas, mis on iseloomulikud boreaalse kliimaperioodi lõpul kasvanud
metsade VII arengufaasile. Nimetatud kihi peal asuvas tarna-pillirootur-
bas, kus leidub ka turbasammalde jäänuseid, esineb lepa, jalaka, sarapuu,
pärna ja tamme tolmuterade maksimum. Ilmselt on see turbakiht tekkinud
atlantilisel kliimaperioodil metsade VI, V ja IV arengufaasil, millal nime-
tatud puuliigid olid saavutanud oma levikus maksimaalse ulatuse. Kõige
pealmises madalsooturbakihis (4,50 —5,05 m) esineb 111-ndat metsade
arengu faasi iseloomustav kuuse tolmuterade maksimum. Siit leiti 4,75 m
sügavuselt ka 2 valgepöögi tolmutera. Kuuse tolmuterade maksimum vii-
tab sellele, et kõnesolev tarna-pilliroo- ja puu-pillirooturvas on tekkinud
subboreaalsel kliimaperioodil. Sel ajajärgul ladestunud turbas leidub ka
puujäänuseid, mille hulk pealmises turbakihis suureneb. See annab tunnis-
tust metsa levikust soos. Metsa arengu on ilmselt katkestanud villpea- ja
sfagnumturba kiire pealekasvamine sellel subatlantilise kliimaperioodi
ajajärgul, mida iseloomustab kuusemetsade vähenemine (metsade arengu
II faas). Kuusemetsade leviku uue suurenemise ajal, mida tähistatakse
metsade arengu Ib faasiga, on siirdesoo arenenud rabaks. Raba ülemises
villpea-sfagnumturbakihis paistab silma männi ja kase tolmuterade hulga
suurenemine (metsade arengu Ia faas). Väärib veel märkimist, et subatlan-
tilisel kliimaperioodil ladestunud turbas leiti pea kõigist sügavustest, kust
proovid võeti (välja arvatud 4,25, 3,75, 2,25 ja 0,25 m sügavuselt),
I—3 valgepöögi tolmutera.
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Foto 1. Turbasambla pealekasvarnise tõttu hukkunud männid Kerreti rabas
(7. VT 1956).

Kliimaperioodide vaheldumine ja soo areng on põhjustanud ilmseid
muutusi ka rohttaimede ja sammalde levikus. Kõige vanemates turbakihti-
des, mis on ladestunud kuival ja soojal boreaalsel kliimaperioodil,
leidub rohttaimede tolmuteri suhteliselt palju, kusjuures enamuses on kõr-
reliste ja lõikheinal iste tolmuterad. Vähe esineb turbasammalde ja sõna-
jalaliste eoseid. Niiske ja sooja at 1 antil ise kliimaperioodi taimkatte
objektiivseks iseloomustamiseks ei piisanud meil kahjuks andmeid, sest tol-
lal ladestunud turbakihist võeti vaid üks proov ja selle järgi otsustades on
viimati nimetatud kliimaperioodile iseloomulik tunduv rohttaimede vähene-
mine. Kuival ja jahedal subboreaalsel kliimaperioodil, millal soo
areng jõudis siirdesoostaadiumi, tõusis jälle rohttaimede tolmuterade osa-
tähtsus, millest kõige enam esineb kõrrelisi. Märgatavalt suureneb turba-
sammalde eoste sisaldus. Subatlantilisel kliimaperioodil, millal soo
on arenenud rabaks, on rohttaimedest esikohal juba kanarbikulised ja hundi-
nuialised. Eostaimedest saavutavad oma esinemismaksimumi turbasamb-
lad ja lehtsamblad, kuna sõnajalalisi esineb vähem kui kunagi varem.

Seoses kliimaperioodide vaheldumisega on Kerreti rabas silmapaist-
valt muutunud turbalasundi tüsenemise kiirus. Boreaalsel kliimaperioodil
(alates soo tekkimisest kuni kliimaperioodi lõpuni, umbes 9500—7700 aasta
eest*) oli madalsoo turbalasundi keskmine tüsenemine aastas 0,8 mm;
5200 aastat kestnud keskholotseenis, mis hõlmab atlantilise ja subbo-
reaalse kliimaperioodi, oli turba aastane juurdekasv väike. Eriti väike oli
see atlantilisel kliimaperioodil (0,1 mm aastas).

Subboreaalsel ajajärgul kliima jahenedes on turba juurdekasv tõusnud
0,6 mm aastas. Selle perioodi lõpul, millal soo areng oli jõudnud siirde-
soostaadiumi, on moodustunud siin 4,35 m sügavusel okulaarselt jälgitav
piirihorisont. Turba lagundumisaste selles suureneb ja muutub turba
värvitoon. Piirihorisondile järgnevad siirdesoo- ja rabaturbad, mis on
ladestunud käesoleval, ligi 2500 aastat kestnud subatlantilisel perioodil
ning saavutanud keskmiseks juurdekasvuks aastas 1,6 mm. Tol ajavahe-

KHimaperioodide kestus on arvestatud Neištadt’l (1952, 1957) järgi.
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mikul on väga intensiivselt pealekasvav turbalasund ja sellest tingitud
kiire veevarude suurenemine ning valgumine raba servadele põhjustanud
raba järkjärgulise laienemise ka kunagist veekogu ümbritsenud mineraal-
maadele. Et praegugi toimub Kerreti rabas intensiivne orgaanilise massi
juurdekasv, seda kinnitasid meie 1956/57. a. mõõtmisandmed turbasam-
malde juurdekasvu kohta. Rabal katteväärtuse järgi domineeriv Sphag-
num fuscum, mida turba moodustamisel loetakse kõige suuremat massi
andvaks turbasambla liigiks, saavutas kõrguse aastaseks juurdekasvuks
2—4 mm. Älvestes domineerivatel turbasammaldel ulatus see koguni
21—44 millimeetrini. Selline suur orgaanilise massi juurdekasv tagaks
raba edasist laienemist, kui inimene oma tegevusega seda käesoleval ajal
teadlikult ei pidurdaks.
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О ГЕНЕЗИСЕ ВЕРХОВОГО БОЛОТА КЕРРЕТИ

кандидат биологических наук

X. С. Валк

Резюме

Один из самых крупных болотных массивов юго-восточной Эстонии верховое
болото Керрети претерпел наиболее интенсивное развитие в своей юго-восточной
части, что подтверждается находящимся здесь участком верхового болота.
Остальные части болота Керрети находятся на более ранних стадиях раз-
вития (низинное и переходное болото). Исследования торфяной залежи показывают,
что это верховое болото возникло вблизи древнего озера. Образовавшееся здесь около
9500 лет тому назад низинное болото развилось в верховое в течение нескольких
последних тысячелетий, причем процесс утолщения верхового сфагнового торфа проте-
кал здесь с исключительной скоростью. Расположенный на глубине 4,5 м пограничный
горизонт различим на глаз.

Рис. 1. Болото Керрети:
I исследованная часть болота; 2 место взятия проб.

Рис. 2. Пыльцевая диаграмма болота Керрети;
1 сосна; 2 ель; 3 береза; 4 ольха; 5 смешанно-дубовый лес; 6 ореш-
ник; 7 дуб; 8 вяз; 9 липа; 10 сфагновый торф; 11 пушицевый торф;
12 древесный торф; 13 тростниковый торф; 14 осоковый торф; 15 гипно-
вый торф; 16 вахтовый торф; 17 песок; 18 степень разложения торфа.

Фото 1. Сосны на болоте Керрети, погибшие в результате
нарастания сфагнума (7 VI 1956).

Институт зоологии и ботаники Поступила в редакцию
Академии наук Эстонской ССР 4 VII 1958

У. А. Валк,
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ON THE GENESIS OF KERRETI PEAT BOG

U. Valk and H. Valk
Summary

The development of one of the largest swamp areas in South-East Estonia Kerreti
swamp has been most intensive in its south-east section. This statement is proved by
the peat bog area situated here. In the remaining parts the swamp of Kerreti is still in
the initial stages of development (low bog and transition bog). An experimental boring ot
the peat layer has shown that the peat bog began to develop near the border of a former
lake. The low bog that originated here ca 9500 years ago has developed into a peat bog
in the course of the last few thousand years, and the thickening of the peat layer has
been extremely intensive in the conditions prevailing. The contact horizon of the peat
bog, situated at a depth of 4.35 m, is visually discernible.

Fig. 1. Kerreti peat bog; 1 bog investigated; 2 place of samples taken.
Fig. 2. Diagram of pollen in Kerreti peat bog:

I pine; 2 fir; 3 birch; 4 alder; 5 oak and mixed forest; 6 hazel; 7
oak; 8 elm; 9 lime; 10 Sphagnum peat; 11 Eriophorum peat; 12 . forest peat;
13 Phragmites peat; 14 Carex peat; 15 Bryales peat; 16 Menyanthes peat;

17 sand; 18 stage of decay of peat.

Photo 1. The pines in Kerreti bog perished on account of the on-growth of peat-
moss (photo taken on June 7th, 1956).

Academy of Sciences of the Estonian S.S.R., Received
Institute of Zoology and Botany July 4, 1958
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	Foto 1. Turbasambla pealekasvarnise tõttu hukkunud männid Kerreti rabas (7. VT 1956).
	Рис. 1. Важнейшие границы существующих геоботанических и фитогеографических расчленений. / границы округов ио «Гсоботаническому районированию СССР» (Игошина); 2 границы между «Districtus siluricus» и «Districtus devonicus» по Купфферу; 3 граница между западно-восточной и восточной геоботанической подпровинциями по Лаасимер; 4 граница, установленная автором по карте крупных ландшафтных форм Гранэ; 5 граница между фитогеографическими провинциями Средней и Восточной Европы по Липпмаа; 6 граница республики.
	; Рис. 2. Границы Прибалтийской геоботанической провинции. 1 западная подпровинция; 2 восточная подпровинция; 3 граница между подпровинциями; 4 границы, требующие дальнейшего уточнения.
	Рис. 1. Chaetoporus pseudozilingianus. Гифы подстилки. (Увел. 900Х)-
	Рнс. 2. Chaetoporus pseudozilingianus Разрез гимеиия. (Увел. 650Х)-
	Рис. 3. Chaetoporus pseudozilingianus. Споры. (Увел. 1350 X) •
	Фото 1. Плодовое тело Chaetoporus pseudozilingianus. (Увел, около 1,5Х-)
	Фото 2. Плодовое тело Chaetoporus pseudozilingianus. (Увел, около 1.5Х-)
	Joon. 1. Krookuste istutusauk murus
	Foto: T. Tamm. Foto 1. Valge krookus (Crocus hybridus hort.) murus 1958. a.
	Foto 2. Valge krookuse (Crocus hybridus hort.) rühm murus 1958. a.
	Foto: R. Tamm. Foto 3. Kollase krookuse (Crocus aureus Trautw.) katserühmi murus 1955. a.
	Untitled
	Foto: R. Tamm. Fotod 4 ja 5. Krookuste paljunemine 3 aasta jooksul. Ülal valge ja violetse krookuse katserühmad 1950. a. All samad rühmad 1953, a.
	Joon. 1. Roidputke õisik koos ülemiste lehtedega.
	Рис. 1. Динамика гибели больных туберкулезом морских свинок, леченных и нелеченных дибазолом.
	Рис. 2 Средние коэффициенты веса легких, селезенки и печени у различных групп больных туберкулезом морских свинок: / контрольная группа; 2 животные. леченные дибазолом; 3 животные, получавшие стрептомицин; 4 животные, получавшие комбинированное лечение дибазолом и стрептомицином.
	Joon. 1. Dibasooli, pentoksüüli ja dimedrooli rühmade keskmised indeksid üksikute streptomütsiini lahjenduste puhul.
	Joon. 2. Streptomütsiini ja kombineeritud ravi rühmade keskmised indeksid üksikute streptomütsiini lahjenduste puhul.
	Joon. 3. Uuritud rühmade streptomütsiinitundlikknse keskmised indeksid
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	Рис. 2. Aphelenchus avenae Bast. 1 передняя часть; 2 хвост самки; 3 хвост самца.
	Рис. 3. Aphelenchus avenae Bast. f. tricaudata f. nov. (хвост самки).
	Рис. 4. Aphelenchoides lim beri Steiner, 1936. 1 передняя часть; 2 хвост самки.
	Рис. 5. Гинандроморфная особь Aphelenchoides parietinus. I голова; 2 боковое поле; 3 хвост; 4 передняя часть тела; 5 задняя часть тела; 6 часть задней матки со сперматозоидами.
	Рис. 1. AnacertagalUa estonica n. sp. A Субгенптальная пластинка и, генитальные пластинки (слева—вид сверху, справа—вид снизу) (увел. 60х); Б грифелек (увел. 200х); В эдеагус, вид сзади (увел. 210х);: Г эдеагус, вид сбоку (увел. 210х); Д боковая лопасть (увел. 9Сх); £ анальная трубка с отростками (увел. 290х); Ж задний конец брюшка самки снизу (увел. 28х).
	Рис. 2. Известные до сих пор места находок Anacertagallia estonica n. sp.
	Joon. I. a katteklaasiga opereeritud idulehed; b normaalne päevalille seemnis; c žiletiga opereeritud idulehed.
	Joon. 2. Päevalille idulehtede parenhüümrakkude mitootiline pooldumine: a anafaasid. (Pikilõik.)
	Mikrofoto 1. Päevalille idulehtede lõikepinnalähedased rakud 24 tundi pärast operatsiooni: a puhetunud rakud. (Pikilõik. Suurend. 280X-)
	Mikrofoto 2. Idulehtede lõikepinnalähedased rakud 2 päeva pärast operatsiooni: a suurenenud tuumad. (Pikilõik. Suurend. 280X-)
	Mikrofoto 3. Idulehtede löikepinnalähedased noored rakud. (Pikilõik. Suurend. 400X-)
	Mikrofoto 4. Idulehtede lõikepinna. j» epidermise vigastusala: a kallus lõikepinnal, b kallus epidermisel. (Suurend. 280X-)
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	Рис. 1. Створки раковинки с внутренней стороны; а левая, б правая. (Увел, около 20 X)
	Рис. 2. Максилла без жаберного придатка. (Увел, около 140Х)
	Рис. 3. а и б хватательные щупальца челюстных ножек (а левое, б правое); в копулятивный орган. (Увел, около 140 X) Рис. 4. Фурка. (Увел, около 80X)
	Joon. 1. Sisymbrium orientale L.: a alumine osa taimest, õitsev haru koos ülemiste lehtedega, c osa viljakobarast.
	Untitled
	Рис. 1. Inonotus Heinrichil. Часть гимения в разрезе (увел. 450 X) •
	Рис. 2. Inonotus Heinrichil. Споры (увел. 1 ООО х).
	Рис. 3. Распространение Inonotus Heinrichil.
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	Рис. 4. Tyromyces crustulinus. Гифы подстилки (увел. 675Х). Рис. 5. Tyromyces crustulinus. Часть гимения в разрезе и споры (увел. 675Х).
	Фото 1. Плодовое тело Inonotus Heinrichil (увел. 1,8Х)-
	Фото 2. Плодовое тело Inonotus Heinrichil (увел. 1,6 X).
	Фото 3. Плодовое тело Tyromyces crustulinus (увел. 1,4Х).
	Фото 4. Плодовое тело Tyromyces crustulinus (увел. 2Х).
	Рис. 6. Распространение Tyromyces crustulinus
	Фото 5. Плодовое тело Meruliopsis semitincta (уменьш. 0,9Х).
	Фото 6. Плодовое тело Meruliopsis semitincta (увел. 1,25Х).
	Фото 7. Плодовое тело Meruliopsis semitincta (увел. ЗХ)-
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	Рис. 8. Meruliopsis semitincta. Часть гимения в разрезе и споры (увел. 1010X) –
	Рис. 9. Распространение Meruliopsis semitincta.
	Рис. 1. Схема отделения эндосперма пшеницы от зародыша. А—Ai поверхность эндосперма в местах контакта со щитком; / зародыш; 2 щиток (слева) и остатки клеток щитка (справа); 3 эндосперм.
	Рис. 2. Растение-новообразование пшеницы через 1Ü дней после образования адвентивной почки.
	Joon. 1. Kapillaaride läbilaskvuse häirete esinemise sagedus
	Foto 2. Turbatuhk kaaliumi asendajana odra puhul; 545 toitesegu ilma kaaliumita, 548 turbatuhk kaaliumi asemel. H. Kärblase fotod.
	Foto 1. Turbatuhk fosfori asendajana odra puhul: 539 toitesegu ilma fosforita, 543 turbatuhk fosfori asemel.
	Foto 3. Turbatuhk väävli asendajana odra puhul: 553 toitesegu ilma väävlita, 554 turbatuhk väävli asemel. Foto 4. Turbatuhk magneesiumi asendajana odra puhul: 558 toitesegu ilma magneesiumita, 561 turbatuhk magneesiumi asemel. H. Kärblase fotod.
	Foto 5. Turbatuhk väävli asendajana herne puhul: 571 toitesegu ilma väävlita, 572 turbatuhk väävli asemel H. Kärblase fotod.
	Foto 6. Turbatuha toime karbonaatsel mullal (muld toodud Pärnu-Jaagupi rajooni Kirovi-nimelisest kolhoosist): 18 foon (lämmastikväetis), 19 foon + turbatuhk.
	Foto 7. Turbatuha toime karbonaatsel mullal (muld toodud Märjamaa rajooni «Sirbi ja Vasara» kolhoosist); 29 foon (lämmastikväetis), 32 foon + turbatuhk.
	Foto 8. Turbatuha toime happelisel mullal: 36 foon (NPK), 41 foon + nõrglubi. 42 foon + turbatuhk. H. Kärblase fotcd.
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